ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGHĨA LỘ

Số: 15 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghĩa Lộ, ngày 30 tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường

 về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế – xã hội 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Lộ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

cuối năm 2025;

Trên cơ sở đề xuất của Văn phòng HĐND&UBND phường và ý kiến thống

nhất của Thành viên UBND phường tại cuộc họp ngày 21/7/2025; ý kiến thống

nhất của TT HĐND phường tại cuộc họp ngày 29/7/2025; ý kiến thống nhất của

BTV Đảng uỷ phường tại cuộc họp ngày 30/7/2025, UBND phường kính trình

Hội đồng Nhân dân phường xem xét, ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ và giải

pháp phát triển kinh tế – xã hội 6 tháng cuối năm 2025, với những nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu

năm 2025

Năm 2025 là năm thứ 5 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5

năm 2021 - 2025, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của UBND

thành phố và sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND phường đã tập trung chỉ đạo các

đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp chủ yếu trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh phường

theo kế hoạch đề ra đạt được những kết quả tích cực. Tổng giá trị sản xuất của

các ngành kinh tế trong 6 tháng đầu năm 2025 (theo giá so sánh 2010) ước đạt

5.342 tỷ đồng, tăng 1.660 tỷ đồng so với năm 2020 (trong đó: công nghiệp - xây

dựng đạt 2.065 tỷ đồng, dịch vụ đạt 3.245 tỷ đồng, nông nghiệp đạt 32 tỷ đồng).

Cơ cấu kinh tế đã chuyển dịch tăng tỷ trọng ngành dịch vụ chiếm 36,17%, công

nghiệp - xây dựng 63,48% và giảm về tỷ trọng ngành nông nghiệp chỉ còn

0,35%. Tổng thu ngân sách nhà nước của địa phương trong 6 tháng đầu năm

2025 là: 14.348.936.010đ/28.204.500.000đ, đạt 50,87% so với Nghị quyết

HĐND phường giao. Chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2025 là:

24.627.262.000đ/49.431.707.000đ, đạt 49,82% so với Nghị quyết HĐND

phường giao; các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức an

toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ và Nhân dân.

Công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,

2

phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chú trọng. Quốc

phòng, an ninh chính trị được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện Kế hoạch

phát triển KT-XH trên địa bàn vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Thu ngân

sách chưa đạt kế hoạch đề ra; tiến độ thực hiện một số dự án, công trình còn

chậm do công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng vẫn còn nhiều vướng mắc;

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên & môi trường vẫn còn có hạn chế,

nhất là trong quản lý, sử dụng đất đai; Quản lý trật tự đô thị có tiến triển

nhưng vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, kinh

doanh. Công tác cải cách hành chính chưa đạt yêu cầu đề ra; việc thực hiện

chuyển đổi số và số hóa dữ liệu trên các lĩnh vực còn chậm. Công tác giải quyết

đơn thư còn chậm,...

II. Mục tiêu, chỉ tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối

năm 2025

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao năng lực lãnh đạo của tập thể lãnh đạo UBND phường, tích cực

đổi mới, sáng tạo để phát triển toàn diện các mặt kinh tế - xã hội tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng công tác y tế,

giáo dục hoạt động xã hội, dân số gia đình trẻ em, mục tiêu giảm nghèo, giải

quyết việc làm, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng đời

sống văn hoá - văn minh đô thị và chăm lo đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh

chuyển đổi số, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số; kinh tế tuần hoàn, kinh

tế xanh, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp

tục sắp xếp lại tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đề cao trách

nhiệm của người đứng đầu; thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, phòng

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc

phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu cụ thể

Dựa trên tình hình thực hiện tại địa phương; căn cứ báo cáo, đánh giá của

các ngành, đơn vị liên quan, UBND phường đề xuất 16 chỉ tiêu chủ yếu 6 tháng

cuối năm 2025 và phân thành 04 nhóm: (1) Chỉ tiêu về kinh tế; (2) Chỉ tiêu về

văn hóa – xã hội; (3) Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường; (4) Chỉ tiêu

về Quốc phòng – An ninh, cụ thể như sau:

2.1. Chỉ tiêu về kinh tế

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) đạt trên 8%.

(2) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu

Tỉnh giao.

2.2. Về văn hóa - xã hội

(3)  Củng cố, duy trì giữ vững Phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

(4) Có từ 95% trở lên hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa, có 90%

3

trở lên tổ dân phố đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.

(5) Củng cố, duy trì giữ vững phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trong

năm 2025.

(6) Giữ vững việc duy trì các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và 2.

(7) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giữ ổn định dưới 7‰.

(8) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

(9) Giảm hộ nghèo đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao.

(10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95% so với dân số.

(11) Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 450 lao động.

2.3. Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

(12) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 98%.

(13) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số

được cấp nước sạch đã qua hệ thống xử lý của nhà máy trên 90%.

2.4. Về quốc phòng, an ninh và công tác nội chính

(14) Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh

giao. Xây dựng phường vững mạnh về quốc phòng, an ninh.

(15) Có trên 80% cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn

về an ninh, trật tự”.

(16) Giải quyết các TTHC đúng theo quy định, phấn đấu giải quyết TTHC

đạt trên 98% hồ sơ trước hạn và đúng hạn.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

(1) Phường Nghĩa Lộ tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp

đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng

trưởng và phát triển bền vững. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt đạt

trên 8%.

(2) Tiếp tục triển khai phát triển các loại hình dịch vụ trên địa bàn phường

Nghĩa Lộ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh, nông nghiệp hoạt động. Phát

huy lợi thế về vị trí địa lý và cơ sở hạ tầng giao thông, tập trung vào các ngành

dịch vụ vận tải, kho bãi, logistics, tài chính, nhà hàng khách sạn và vui chơi giải

trí. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng khu vực trung tâm, đặc biệt là khu vực ven sông

Trà Khúc, thí chọn tuyến đường Tôn Đức Thắng thực hiện tuyến phố đi bộ;

(3) Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý công nghiệp theo quy hoạch;

tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng,

gắn với phát triển dịch vụ, đô thị và bảo vệ môi trường. Khuyến khích các doanh

nghiệp tại khu công nghiệp Quảng Phú trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quản

lý chất lượng ISO, đổi mới công nghệ, tự động hóa, nâng cao năng suất, chất

lượng sản phẩm. Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình khuyến

nông; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi đặc biệt là các

bệnh nguy hiểm như cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng;

4

triển khai tiêm phòng Vắc xin đầy đủ và hiệu quả. Tạo môi trường thuận lợi,

khuyến khích các doanh nghiệp phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, nông

nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao.

(4) Tăng cường giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân

sách nhà nước bảo đảm, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, thủ đủ,

thu kịp thời. Phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách đề ra theo dự

toán Tỉnh giao. Chủ động điều hành chi ngân sách địa phương theo hướng tiết

kiệm, hiệu quả theo chế độ, định mức, nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được

giao đảm bảo đúng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và bảo đảm cân

đối ngân sách.

(5) Đầu tư, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy

hoạch nhất là hạ tầng giao thông, bảo đảm lưu thông thuận tiện, mỹ quan. Tập

trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình được ghi vốn trong năm

2025, Phối hợp cùng với các Chủ đầu tư của tỉnh và các chủ đầu tư khác thẩm

định, xác định hồ sơ bồi thường, giải phóng mặt bằng của các dự án trọng điểm

trên địa bàn phường như công viên Thạch Bích, Kè chống sạt lở kết hợp cải tạo

bờ nam sông Trà khúc; Khu dân cư bắc Huỳnh Thúc Kháng; Nút giao thông ngã

năm cũ; Thu gom xử lý nước thải tập trung khu vực hạ lưu đạp dâng sông Trà

Khúc.

(6) Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quy hoạch đô

thị, tổ chức quản lý qui hoạch, cấp phép xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường; quản lý và thực hiện duy tu bảo

đảm kết cấu hạ tầng.

(7) Thực hiện tốt qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác cấp giấy

chuyển mục đích sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng. Tăng cường

kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, sử

dụng đất sai mục đích, không hiệu quả.

Thực hiện quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên

gắn với bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực vệ sinh

môi trường; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực hiện nếp

sống văn hóa thân thiện với môi trường; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

việc phân loại chất thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào “chống rác thải

nhựa”. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, giải quyết triệt để các vấn đề bức

xúc liên quan đến rác thải, ô nhiễm môi trường. Từng bước thúc đẩy phát triển

kinh tế tuần hoàn.

(8) Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm

ngày Lễ, Tết; các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025 phù hợp với tình

hình thực tế tại địa phương. Đổi mới công tác tuyên truyền, từng bước chuyển

qua truyền thông đa phương tiện. Phát triển hài hoà các lĩnh vực văn hoá, xã hội

và thể dục, thể thao, qua đó không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh

thần của Nhân dân. Thực hiện tốt mục tiêu xây dựng con người Quảng Ngãi văn

minh gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đặc

biệt là văn hoá văn minh đô thị. Đẩy mạnh phát triển các phong trào thể thao các

5

cấp học, phong trào thể thao tại địa bàn phường. Tổ chức thành công Đại hội

Thể dục thể thao phường Nghĩa Lộ lần thứ I năm 2025.

(9) Tiếp tục nâng cao chất lượng sức khoẻ cho Nhân dân với các dịch vụ y

tế chất lượng cao. Quyết tâm thực hiện tốt các công tác phòng ngừa, ứng phó,

kiểm soát dịch bệnh nguy hiểm; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế -

dân số. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về sức khoẻ giới tính,

kế hoạch hoá gia đình. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong y tế, khuyến khích

các thành phần kinh tế tư nhân tham gia đầu tư xây dựng và phát triển các dịch

vụ bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát về

công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân đặc biệt là kiểm tra, giám sát công tác

phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; công tác hành nghề Y, Dược tư

nhân; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường; an toàn lao

động...

(10) Kiện toàn đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đảm bảo số lượng, chất

lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo chú trọng giáo dục nhân cách,

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân, đa dạng hóa các hình thức học

tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học

sinh; bảo đảm an toàn trường học, vệ sinh trường học, môi trường sư phạm thân

thiện, lành mạnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt

động giáo dục và đào tạo. Tiếp tục việc duy trì giữ chuẩn các trường đã đạt

chuẩn quốc gia.

(11) Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền

vững. Tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận được các nguồn vốn vay ưu đãi

và các dịch vụ xã hội cơ bản. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ

chức mở các phiên, sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo điều kiện giải quyết việc làm, giảm

thiểu tỷ lệ thất nghiệp đô thị. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc

biệt là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất tinh

thần cho Nhân dân. Tập trung chăm lo tết cho người nghèo và hộ gia đình chính

sách. Triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với gia đình thương binh

- liệt sĩ, người có công, giúp đỡ các trường hợp khó khăn. Giải quyết kịp thời

các chế độ BTXH cho Nhân dân.

(12) Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; phát huy,

gắn trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập

trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân đạt trên 85%.

(13) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa

giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao chất

lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, xử lý

và rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý

hộ tịch, chứng thực, quản lý nuôi con nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà

nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành

6

pháp luật trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống

tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế, bảo

hiểm xã hội tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra.

(14) Tăng cường vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quyết

định giải quyết vấn đề, công việc được giao. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế

hoạch chuyển đổi số năm 2025, ứng dụng các giải pháp phần mềm phục vụ công

tác lãnh đạo, điều hành, nhiệm vụ chuyên ngành của các cơ quan, đơn vị....; tiếp

tục đầu tư cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin, thực hiện các nhiệm vụ về

chuyển đổi số nhằm đạt các tiêu chí đánh giá các mức độ chuyển đổi số cấp

phường giai đoạn 2023 – 2025 theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi. Tập trung thực hiện dữ liệu hóa trên các lĩnh vực xây dựng cơ bản,

quy hoạch, đất đai.

(15) Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm tình

hình và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng thủ dân sự

tại địa phương; đẩy mạnh xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Kết hợp chặt

chẽ, hiệu quả giữa củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh với phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại; Chủ động thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Thực hiện công tác giao quân

năm 2026 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. Tập trung chỉ đạo các lực lượng

chức năng tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn phường, nhất là trong các dịp Lễ, Tết. Tăng cường công

tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC và quy chế

phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

UBND phường kính trình HĐND phường Nghĩa Lộ khóa XIII, nhiệm kỳ

2021 - 2026 xem xét, quyết nghị (Có dự thảo Nghị quyết của HĐND phường

kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Các Ban HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị phường;

- Tổ trưởng 34 Tổ dân phố;

- VPUB; C, PCVP, CV(TH);

- Lưu VT, (lth).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Trường

		TRẦN ĐÌNH TRƯỜNG
	2025-07-31T17:33:52+0700
	Signer's office
	TRẦN ĐÌNH TRƯỜNG
	Signing document

		2025-07-31T17:53:16+0700